
                                                                                                                  

Na osnovu člana 4, stav 2 i člana 5 Odluke o izgradnji lokalnih objekata od opšteg 

interesa („Sl.list CG - opštinski propisi“, broj 14/22), člana 38 Zakona o lokalnoj 

samoupravi (“Sl.list CG” br.02/18, 34/19, 38/20, 50/22, 84/22) i člana 36 Statuta 

Opštine Kotor (“Sl.list CG - opštinski propisi”, br.37/19), Skupština Opštine Kotor, na 

XV sjednici održanoj dana 29.11.2022.godine, donijela je 

 

O D L U K U 

o utvrđivanju lokacije za izgradnju 

fotonaponske elektrane SE “Grabovac”, snage 2025 Kw (2,025 MW) 

 

Član 1 

Ovom Odlukom utvrđuje se lokacija sa elementima urbanističko- tehničkih uslova za 

izgradnju fotonaponske elektrane SE “Grabovac”, snage 2025 kW, na katastarskim 

parcelama 1384, 1385, 1386, 1375, 1376 i 1357 K.O. Lješevići, raspoređeno u tri 

prostorne cjeline. 

Inicijativu za donošenje ove Odluke podnio je SE “Grabovac” d.o.o. Podgorica. 

Član 2 

Glavni cilj ovog projekta je izgradnja fotonaponske elektrane SE Grabovac, sa 

priključenjem na postojeću srednjenaponsku distributivnu mrežu, pri čemu će se 

kompletna proizvedena energija isporučivati elektroenergentskom sistemu u skladu 

sa tržišnim pravilima.  

Član 3 

Glavni projekat za izgradnju navedenog lokalnog objekta od opšteg interesa izradiće 

se i revidovati na osnovu ove Odluke, a u skladu sa važećim tehničkim normativima, 

standardima i normama propisanim odredbama Zakona o planiranju prostora i 

izgradnji objekata (“Sl.list CG” br.64/17, 44/18, 63/18, 11/19, 82/20, 86/22) i Pravilnika 

o načinu izrade i sadržini tehničke dokumentacije za građenje objekata ( „Sl. list CG„ 

br. 44/18). 

Član 4 

Programski zadatak, broj 16346 od 17.10.2022. godine je sastavni dio ove Odluke. 

 

 



Član 5 

O sprovođenju ove Odluke staraće se SE “Grabovac” d.o.o. Podgorica. 

      Član 6 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu 

CG-opštinski propisi”. 

 

Broj: 11-016/22-21045 

Kotor, 29.11.2022.godine 

 

                                                                                 

                                                                                  SKUPŠTINA OPŠTINE KOTOR 

                                                                                           PREDSJEDNICA 

                                                                                             Maja Mršulja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROJEKTNI ZADATAK 

 

Za izradu Glavnog elektrotehničkog projekta fotonaponske elektrane SE “Grabovac”, snage 2025 kW. 

 

Opšti podaci: 

INVESTITOR: SE GRABOVAC D.O.O. 

LOKACIJA: Katastarske parcele br. 1384, 1385, 1386, 1375, 1376 i 1357 KO Lješevići, Opština Kotor 

NAMJENA OBJEKTA: Proizvodnja električne energije 

 

Tehnički podaci: 

 

Projektnom dokumentacijom dati tehničko rješenje fotonaponske elektrane SE „Grabovac“. Projekat 

uraditi u skladu sa odredbama Zakona o energetici („Sl.list CG“, br.005/16 od 20.01.2016, 051/17 od 

03.08.2017, 082/20 od 06.08.2020.), Zakonu o planiranju prostora i izgradnji objekata („Službeni list Crne 

Gore“, br. 064/17 od 06.10.2017., 044/18 od 06.07.2018., 063/18 od 28.09.2018., 011/19 od 

19.02.2019., 082/20 od 06.08.2020.) i Pravilnikom o načinu izrade i sadržini tehničke dokumentacije za 

građenje objekata („Službeni list Crne Gore“ broj 044/18). Prema tehničkim preporukama, te 

standardima i iskustvima za projektovanje ovih vrsta objekata, predvidjeti: 

 

Fotonaponski sistem: 

 

- Projektovati fotonaponski sistem izlazne AC snage 2025 kW. Instalisana DC snaga može biti veća 

do 20% u odnosnu na AC snagu, vodeći računa da se svi tehnički parametri sistema nađu u 

dozvoljenom opsegu. 

- Predvidjeti kompletnu električnu instalaciju za integraciju fotonaponske elektrane u postojeću 

srednjenaponsku distributivnu mrežu. 

Kompletna instalacija podrazumjeva elemente fotonaponskog sistema (moduli, invertori, konstrukcija za 

montažu modula) kao i instalacije za prenos električne energije sa pratećim zaštitnim elementima.  

Fotonaponski sistem treba sadržati: 

- Monokristalne fotonaponske module snage 540 Wp 

- Invertore sa opsegom izlazne snage 200-250 kW 

- DC i AC instalacije za prenos električne energije 

- Noseća aluminijumska potkonstrukcija za montažu fotonaponskih modula 

 

Solarna elektrana treba da bude montirana na fiksnoj nosećoj konstrukciji namjenjenoj za montažu 

fotonaponskih modula na zemlju.  



 

Predvidjeti napojne i komunikacione kablove u svrhu stavljanja elektrane u funkcionalno stanje. 

Povezivanje fotonaponskih modula vršiti solarnim kablom dvostruko izolovanim, odgovarajućeg presjeka. 

Projektom dati proračune padova napona na AC i DC instalacijama.  

Predvidjeti mrežno upravljive string invertore, za decentralizovanu instalaciju.  

Predvidjeti odgovarajuću zaštitnu opremu koja u funkcionalnom i zaštitnom pogledu zadovoljava 

propise, standarde i tehničke preporuke.  

Relejnu zaštitu prilagoditi tehničkim uslovima i zahtjevima operatora distributivnog sistema.  

Projektom pripremiti sve potrebne proračune izabranih kablova i provodnika na trajno dozvoljene struje, 

prema JUS N.B2.752 sa provjerom zaštite od preopterećenja, prema JUS N.B2.743 kao i provjeru na 

dozvoljeni pad napona u relacijama.  

 

Gromobranska zaštita i uzemljenje elektrane: 

 

Fotonaponsku elektranu je potrebno zaštiti od direktnog atmosferskog pražnjenja upotrebnom 

odgovarajuće gromobranske instalacije i sistema uzemljenja. Potrebno je definisati nivo zaštite 

gromobranske instalacije. Predvidjeti odgovarajuće rešenje gromobranske instalacije i sistema 

uzemljenja u skladu sa rezultatima analize. Grafički prikazati zonu zaštite projektovanog sistema.  

Uklapanje u srednjenaponsku 35 kV distributivnu mrežu 

Fotonaponski sistem se planira priključiti na postojeću srednjenaponsku distributivnu mrežu, pri čemu će 

se kompletna proizvedena električna energija isporučivati elektroenergetskom sistemu u skladu sa 

tržišnim pravilima. Potrebno je predvidjeti izgradnju nove DTS 0,8/35 kV preko koje se vrši podizanje 

naponskog nivoa na 35 kV i priključenje na postojeću elektroenergetsku infrastrukturu, odnosno na 

postojeći nadzemni 35 kV dalekovod ,,Grbalj-Pržno” – izvod iz TS 35/10 kV Grbalj. 

Transformatorsku stanicu je potrebno realizovati kao slobodnostojeći objekat, sa vanjskim ili unutrašnjim 

opsluživanjem, opremljenu svim neophodnim elementima (transformator, srednjenaponski i 

niskonaponski sklopni blok). 

Na osnovu optimizacione analize, potrebno je predvidjeti nadzemni ili podzemni vod za priključenje 

fotonaponskog sistema na postojeću srednjenaponsku distributivnu mrežu. 

 

Glavni projekat fotonaponskog sistema, pored zahtjeva iz Urbanističko tehničkih uslova, treba da 

obuhvati i izradu Elaborata zaštite od požara. 

 

 

 



Projekat uraditi u svemu prema važećim standardima i propisima koji uređuju ovu oblast. 

U prilogu dokumenta dostavljeni su Uslovi za izradu tehničke dokumentacije za priključenje na 

distributivni sistem od strane operatora distributivnog sistema(CEDIS-a). 

 

 

Podgorica, 17.10.2022.god        INVESTITOR 

 



 

 

 



 

 

 



  

 



 

 

 



 


	11. Grabovac.pdf (p.1-2)
	11. Projektni zadatak - SE GRABOVAC.pdf (p.3-10)

